
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 20094
Diário OficialExecutivo  3

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
IZABEL TRINDADE. SERVIDOR RESPONSÁVEL: LUCICLEIDE 
LIMA MONTEIRO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRÁS, CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E TRAVESSA BOM JARDIM, 
PASSAGEM PAULO ROBERTO, N° 52, BAIRRO JURUNAS, CEP: 
66.030-050, BELÉM/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 110/2009.SECULT/PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL RITMO DA AMAZÔNIA
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA REALIZAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 2009.
Vigência: 20/02/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: 2596.0101.335041.PTRES 152596. PI 
0001012596C. AÇÃO 150960.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
SERGIO UBIRATAN RIBEIRO CUNHA DE ALMEIDA. SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: ALBALÉA DE NAZARÉ DA CRUZ SERRÃO.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AV. MARIZ E BARROS, 1057, 
BAIRRO PEDREIRA, CEP: 66.120-000, BELÉM/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 069/2009.SECULT/PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES UNIDOS DE SAPUCAIA E PRODUTORES 
RURAIS
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA REALIZAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 2009.
Vigência: 20/02/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 2596.0101.335041.PTRES152596.PI 
0001012596C.AÇÃO 150846.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ADELMO 
JOSÉ VALE. SERVIDOR RESPONSÁVEL: ZENEIDE PEREIRA 
PAIVA.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E RUA DÁLIA, 77, CENTRO, CEP: 
68.548-000, SAPUCAIA/PA.

FÉRIAS MARÇO/2009
PORTARIA Nº  032  DE 26/02/2009

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
57194572/1 ALEXANDRE LOBO PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 15/02/08 à  14/02/09 P. 11/03/09 à 
09/04/09
57191425/2 ANDREA RIBEIRO COSMO
P. AQUISITIVO: 01/02/2008 à 31/01/2009 P. 26/02/2009 à 
27/03/2009
54183015/2 CLAUDIANA OLEGÁRIO SOARES
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 01/03/2009 à 
30/03/2009
31933/1 DINEDIMA SILVA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 01/03/2009 à 
30/03/2009
57194585/1 DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS
P. AQUISITIVO: 15/02/2008 à 14/02/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
54182455/1 EDILENE DO SOCORRO LIMA FRANCO NOGUEIRA
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à 02/12/2008 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
51855555/2 GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 12/02/2008 à 11/02/2009 P. 11/03/2009 à 
09/04/2009

5253306/1 HELIOMAR MIRANDA DA CUNHA
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009   P. 
02/03/2009 à 31/03/2009
54185395/2 JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/2008 à 31/01/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
57193569/1 JOÃO PAULO CARVALHO DO AMARAL
P. AQUISITIVO: 01/02/2008 à 31/01/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
2051699/2 JOSE AUGUSTO PACHECO DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009   P. 
02/03/2009 à 31/03/2009
57190340/1 JOSE EDSON DE JESUS NEVES
P. AQUISITIVO: 06/03/2008 à 05/03/2009 P. 25/03/2009 à 
23/04/2009
57196582/2 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA VILHENA
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
5137969/2 JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM
P. AQUISITIVO: 28/03/2008 à 27/03/2009 P. 30/03/2009 à 
28/04/2009
33049/1 LAURO ANTÔNIO DE AVIZ MATOS
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 01/03/2009 à 
30/03/2009
54182595/1 LIBIA MATOS SOARES
P. AQUISITIVO: 03/12/2007 à 02/12/2008 P. 03/03/2009 à 
01/04/2009
54184743/3 MARCIO JOSE PEREIRA MENEZES
P. AQUISITIVO: 06/03/2008 à 05/03/2009 P. 09/03/2009 à 
07/04/2009
715166/1 NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 11/03/2009 à 
09/04/2009
57193561/1 RAFAEL LINO CORREA FERREIRA
P. AQUISITIVO: 01/02/2008 à 31/01/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
5058384/1 RAIMUNDA GONÇALVES MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 23/10/2007 à 22/10/2008 P. 05/03/2009 à 
03/04/2009
5092051/2 SIDNEY REIS RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 09/03/2008 à 08/03/2009 P. 09/03/2009 à 
07/04/2009
2004410/2 SIMONE MARIA MATOS MOREIRA
P. AQUISITIVO: 21/02/2008 à 20/02/2009   P. 
02/03/2009 à 31/03/2009
32930/1 WALDINEI ROMANO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/03/2008 à 28/02/2009 P. 02/03/2009 à 
31/03/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira –DAF
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº  030 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor (a): Sandra Helena Lima Franco Nogueira
Matricula: nº 5475244/1
Cargo: Agente Administrativo
Certidão de óbito: nº 107.550
Período: 09.01.2009 a 16.01.2009
Dias: 08 (oito)

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  027 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor (a): Nelson Romeu Amaral de Oliveira Junior
Matrícula: nº 57193526/1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: responder pela Gerência de Material e Patrimônio da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante a 
ausência do titular.
Período: 01.03.2009 a 30.03.2009.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  029 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor (a): Vitor Viveiros de Castro Etrusco
Matricula: nº 57203388/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: nº 77989A/1
Período: 15.02.2009 a 16.03.2009
Dias: 30 (trinta)

PORTARIA Nº  031 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor (a): Carmem Beatriz Fischer Cardoso
Matricula: nº 5146968/2
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico: nº 77577A/1
Período: 05.02.2009 a 22.02.2009
Dias: 18 (dezoito)

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  028 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor (a): Bertina da Costa Ervedosa
Matricula: nº 30945/1
Cargo:Agente de Portaria
Laudo Médico: nº 77793/A
Período: 28.12.2008 a 31.05.2009
Dias: 155 (cento e cinquenta e cinco)

ERRETA DA PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 31365, DE 25/02/2009

ONDE SE LÊ ANTONIO IVANA SILVA COSTA , LEIA-SE ANTONIA 
IVANA SILVA COSTA
PORTARIA DE DIÁRIAS – DAFI/GTRAN

PORTARIA Nº  300.241.09 – DAFI
NOME: Antonio Jerônimo Botelho Júnior
MATRICULA: 57209454/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 17/02/09

PORTARIA Nº  300.238.09 – DAFI
NOME: Gideon Tavares Dias
MATRICULA: 0182583/015
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 18/02/09

PORTARIA Nº  300.168.09 – DAFI
NOME: Marcos Antonio da Silva Moreira
MATRICULA: 0192813/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Dom Elizeu
OBJETIVO: a serviço da DRTI
PERIODO: 11/02/09

PORTARIA Nº  300.242.09 – DAFI
NOME: Ocival Pedro Romeiro de Aguiar
MATRICULA: 758027/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Igarapé Açu
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 18/02/09

PORTARIA Nº  300.244.09 – DAFI
NOME: Romeny Raiol de Souza
MATRICULA: 55588931/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 18/02/09

PORTARIA DE DIARIAS - DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº  300.239.09 – DAFI

NOME: José Maria do Nascimento
MATRICULA: 0182494/013
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Conceição do Araguaia, Curionopolis e Bom Jesus do 
Tocantins
OBJETIVO: a serviço da SAEN
PERIODO: 09 a 18/03/09

PORTARIA DE DIARIA-CODES-DAFI
PORTARIA DE DIARIA 300.185/09-DAFI

NOME: RAFAEL PAIVA DE CARVALHO / MATRICULA 5558743-2 
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO / DESTINO MARITUBA 
PERÍDO: 19/02/2009: PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO E PEDAGÓGICO.

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 300.021/09-DAFI

NOME: ROSANA OLIVEIRA DO CARMO MARTINS. 
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE 
PERÍODO: 19/02/2009 
OBJETIVO: PARA REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO E 
PEDAGÓGICO.

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 300.091/09 - DAFI

NOME: ADAMOR TEIXEIRA MARQUES 
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
PERÍODO: 19/02/2009 
OBJETIVO: PARA ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO.

PORTARIA DE DIARIA - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIARIA Nº 300.019/09-DAFI.

NOME: REGINA CÉLIA AGUIAR DA PAIXÃO 
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSORA. 
PERÍODO: 19/02/2009. 
OBJETIVO: PARA ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PADAGÓGICO.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0700/061/2009-SALE

Retificar a Portaria nº  0700/271/2008-SALE 
Onde Lê-se: período de 17/11 á 07/12/2009 
Leia-se: período de 02 á 22/02/2009 
Retificar a Portaria nº  0700/257/2008-SALE 
Onde Lê-se: período de 17/11 á 07/12/2008 
Leia-se: período de 02 á 22/02/2009


